Europæ exercitus in cohortes secretus, præter spem egregie et memorabiliter pugnabat. Proinde cum Pannonos Turcis appropinquare non audent, summa vi fugiebant. Turci Pannonum equos persequabantur, et graviter admodum ea in persecutione laborabant. Lassi igitur tandem et fatigati insequendo, hostium equos sagittis feriunt, Pannonisque a tergo adorientes graviter urgebant; nam Turci numero et equorum generositate superabant. Præterea plerumque non impetu, verum arte in præliis utuntur. Quapropter ea tempestate Turcorum res meliore statu, quam Pannonum, erant. Et quidem primo die multi Pannonos in pugna cauebant, necnon plurimi Turci trucidabantur a Pannonibus. Per totum istum diem æquo

B utrinque Marte pugnatum est. Vesperæ autem appetente, relinquentes prælium, uterque exercitus in sua castra colligebatur, quietique se dabant. Pannonos putabant Turcos noctu abituros nec amplius in castris mansuros. Et equites quidem non pauci jam discesserant. Ubi autem Triballos invenere expectantes, in angustiis hostem abeuntem, in castra redierunt. Pannonos quidem arbitrabantur se die crastino cum parva hostilis **192** exercitus manu congressuros, quasi ceteri diffugissent, non expectantes hostem: et sic victoria facile posituros, regisque januas debellaturos. Rex vero Amurates et Turci seipsos confirmantes, haud amplius metuebant Pannonos. Animis igitur

C Eo die quæ modo memoravimus contigere. Istam noctem Pannonos deliberando consumpsere: et cum consultarent, singuli suam sententiam, quemadmodum sibi consultum videretur auspicari prælium, in medium adducebant. Varii multique habebantur sermones. Ibi tum consultantibus Pannonibus, Tantes Sauzis filius, natus ex genere Otomanidarum, qui tum castra Ungarorum sequebatur, Amuratis primi ex Sauze filio nepos, progressus in medium, hujusmodi orationem exorsus est: Nobis jam satis superque in Asia et Europa pugnatum est. Necdum etiam animum advertimus, ut pugnandum sit contra Amuratem, ut res ejus contundamus. Nisi enim peremerimus viros istos, non facile poterimus D Amuratem vincere. At mihi videtur, si quis certamen subeat cum hoste, eique infligat lethalem ictum, hostem dejerit, et reliquo exercitu pro arbitrio uti poterit. Ubi autem magis lethale infligat vulnus, quam si caput feriat? Tum enim corpus totum dolet. In capite enim quasi urbs et regimen totius humani corporis situm est. Sin autem haud dederis lethale vulnus, difficile admodum et

Notulæ marginales.

⁸⁸ Forte κατέκαινον, R. In al. κατέκαιον, superscripto v. ut legatur, κατέκαιον. ⁸⁹ ἀποχωρήσαντες R. ut hic. ⁹⁰ In uno, καὶ θαρσ. ὄντες. ⁹¹ ἀνόνητα. Al. ut hic. ⁹² In uno, πράγματι. ⁹³ In uno, ὀκρό-
πυλιν.

laboriosum erit superare hostem. Et ut meam sententiam capiat, sic audite. Vidistis ut januæ regis steterint neutro inclinata ad pugnam. Nec etiam periclitari volunt, quasi salus regis atque adeo totius exercitus in ipsis sita sit: nec prius quam necessitas postularit, pugnam capessunt. Agile igitur, hunc regis exercitum invadamus: qui si in fugam abierit, nullus nos expectare sustinebit. Censeo autem, ut regem aggrediamur cum universo exercitu, cum curribus quoque, in quibus bombardæ et bombardarii sunt: et ut pergamus adhuc hac nocte confestim contra januas, nec cunctemur. Et accedentes, bombardarum globis sagittisque petamus januæ milites, iisque terrorem maximum inferamus. Satis certo scio, eos non mansuros usque dum illucescat dies: sed hac adhuc nocte lubenti et cupido animo fugam arripient. Quod si fuerit factum, facile nos rerum potiemur. His dictis, omnes consensum præstiterunt. Continuo igitur curribus **193** in regis exercitum invecti sunt, sub prima adhuc noctis vigiliâ. Cum appropinquassent januæ militibus, terrorem fecere maximum, bombardarum globis et jaculis ferientes peregrinos. Et quidem vim faciebant castris Amuratis. Verum peregrini ubi rem cognorunt, magno animo Pannonibus resistere. Nam bombardas expediebant, bombardariosque evocabant, et non cessabant jaculari Pannonibus: plurimi in ea nocte utrinque cadebant, icti bombardarum globis. Postquam dies advenit, et Pannonibus videbant regis castra in ea regione locata fortiter pugnare, consilium cepere redeundi, inde egressi erant, in castra: nec expectandum esse, donec circumducerentur ab regis militibus stantes prope januas. Hæc sententia ubi placuisset, cedebant festinantes in eum locum ubi castrametati erant. Die exorto iterum ad prælium præparabatur Choniates, periculum facturus, si felicem rerum sortiretur eventum. Pugnant itaque impetum dabat in Asianum exercitum, et fortiter congregiebatur cum hostibus. Europæ dux cum accepisset Pannonibus congressos esse cum Asiatico exercitu, Turachanem Thessaliæ præfectum mittit cum suo exercitu, ut a tergo adoriretur Pannonibus, et quam fortissime contra eos præliaretur. Turachanes imperata impigre faciens, Pannonum plurimos, cum in terga eorum irruiisset, in eo prælio stravit. Quidam enim persequiebantur Albanos, a quorum vestigiis, quamvis celerrime fugerant, nusquam abstinere. Ministri tamen præfectorum qui ex Europa venerant, haud fugam inierant. Cum autem a suis essent destituti, qui fuga sibi consulebant, pugnabant haud secus ac Turci contra Pannonibus. Præterea contra eos acerrime prælium inibant, qui erant ex Europa,